
     

 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

         

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru completarea anexei nr.3 la Hotărârea nr.274 din 19.12.2025 privind  

aprobarea structurii organizatorice, organigramei și statului de funcții ale  

Spitalului Județean de Urgență „Mavromati” Botoșani  

 

 

             Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară în data de 28.01.2026,  

            urmare a adresei Spitalului Județean de Urgență „Mavromati” Botoșani nr.2837/16.01.2026, 

înregistrată la Consiliul Județean Botoșani la nr.824/19.01.2026, 

            analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Botoşani nr. 1086 din 

20.01.2026 privind propunerea de completare a anexei nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean 

Botoșani nr.274 din 19.12.2025 privind aprobarea structurii organizatorice, organigramei și statului 

de funcții ale Spitalului Județean de Urgență „Mavromati” Botoșani, 

            având în vedere: 

             - Raportul de specialitate al Direcţiei Buget Finanţe şi al Direcţiei Juridice, Administraţie 

Publică Locală nr. 1087 din 20.01.2026,  

             - Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Botoşani, 

             în conformitate cu prevederile prevederile art.15 din Normele metodologice de aplicare a 

OUG nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 

Sănătății către autoritățile administrației publice locale aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr.56/2009 și art.180 alin.(1) lit.a) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

             în temeiul art.173 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.c), art.191 alin.(2) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
  

hotărăşte : 
    

               Art.1 Se aprobă completarea anexei nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr.274 

din 19.12.2025, în sensul că numărul de posturi din statul de funcții se majorează cu 1 post de medic 

rezident an I în specialitatea medicină fizică și de reabilitare la Compartimentul recuperare medicală 

neuropsihomotorie și posttraumatică copii, care va avea în structură 2 posturi de medic (1 post de 

medic primar și 1 post de medic rezident an I), după cum urmează: 

 
„COMPARTIMENT RECUPERARE MEDICALĂ NEUROPSIHOMOTORIE ȘI POSTTRAUMATICĂ COPII” 

NORMAT – MEDICI: 2  OCUPAT: 2  VACANT: 0 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Denumire funcție 

Denumire 

funcție 
Studii 

Grad 

profesional 
Gradație Status 

1. 
GIUȘCĂ CARMEN 

VALENTINA 

medic recuperare, 

medicină fizică și 

balneologie 

medic 

coordonator 
superioare primar gradația 5 ocupat 

2. 
BUTNARIUC  AMALIA 

TEODORA 
medic medicină fizică 

și de reabilitare 
- superioare 

rezident 

 an I 
bază ocupat 

 

 

 

 

       

         

               

http://www.cjbotosani.ro/
mailto:consiliu@cjbotosani.ro


             Art.2 Toate celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr.274 din 

19.12.2025 privind aprobarea structurii organizatorice, organigramei și statului de funcții ale 

Spitalului Județean de Urgență „Mavromati” Botoșani își mențin aplicabilitatea. 

  Art.3 Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani, prin Direcția Buget Finanțe, și Spitalul 

Județean de Urgență „Mavromati” Botoșani asigură ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri.  

  

                                                    

               PREŞEDINTE,                                                                     CONTRASEMNEAZĂ: 

           VALERIU IFTIME                                                               Secretar general al județului, 

                                                                                                             Marcel - Stelică Bejenariu 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 

Nr. 18 din 28.01.2026 

 

 

 


